Item in scrineis domine Caterine, uxoris olim dicti Stefani, repererunt infra-
scriptas res, que sunt dicte hereditatis dicti Stefani, videlicet: 

Primo, duas foderas guancialium baldacchini broccati, quatuor petia 
figurarum in fregis a planetis valoris florenorum octo

Item sedecim vultergia sive asciuchatoria, quatuor foderas guancialium 
panni lini cum reticellis, unum rotulum fasciarum grossarum valoris 
florenorum trium

Item cannas quinque panni lini, unum speculum, unam pacilem valoris 
florenorum duorum

Item duas zonas de corio veteres fulcitas modio argento, et unam similem 
zonam sirici valoris florenorum sex

Item tria coclearia de argento valoris florenorum duorum
Item infrascriptos libros, videlicet [...]38

L’inventario prosegue con la registrazione degli «iura», ovverosia 

37 In alcuni casi sono associabili ai vari ambienti/contenitori della casa più voci 
inventariali: «Et primo in solario soffictato iuxta tectum dicte domus ...», «Item 
in secundo solario in coquina ...» (4 item), «Item in sala dicti secundi solarii ...», 
«Item in dispensetta ...», «Item in porticu ...», «Item in arcibanchis qui sunt in dic-
ta sala iuxta fenestras ...», «Item in primo solario dicte domus, et in camera Stefani 
predicti ...» (8 item), «Item in camera scriptorii ...» (13 item), «Item in contatorio 
...» (3 item; sul sostantivo contatoio o contatoro cfr. Guerrieri 2019, p. 59-60 n. 
62), «Item iuxta salam predictam, in eo loco qui nominatur “lo andarivieni” ...» 
(cioè il corridoio; in tale accezione non è registrato nel GDLI), «Item in terrestri 
dicte domus ...», «Item in cellario ...» (cioè nella cantina o dispensa: cfr. GDLI, s.v. 
Cellaio2, Cellario2).
38 ASLu, Notari, I, 374 (notaio Paolo Serfederighi), c. 101r e cfr. fig. 3.
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dei crediti fatti da Stefano, ora esercitando la mercatura in società con 
i fratelli Trenta e i figli di Giannino Fatinelli,39 ora secondo modalità 
non dichiarate: la parte riservata agli «iura» è infatti completata me-
diante tre liste estrapolate dai libri contabili di Stefano, in cui sono 
iscritti i nomi dei suoi numerosissimi debitori e l’entità del loro debito 
(cc. 102v-104v).40 L’atto si chiude con le consuete formalità: Federico 
e Bartolomeo giurano di non aver rinvenuto altri beni riconducibili a 

39 In ASLu, Notari, I, 374 (notaio Paolo Serfederighi), c. 102r sono presenti alcu-
ni item al riguardo; nel primo si legge: «Item ius videndi et calculandi rationem so-
tietatis dudum contracte inter Federicum Trenta et fratres, Bartholomeum de Fati-
nellis et Stefanum de Fatinellis, in qua idem Stefanus contulit vel inmixit summam 
florenorum quatuor milium auri prout reperitur; summa eiusdem pecuniarum et 
aliarum pecuniarum per alios supradictos sotios immissarum et collatarum in dicta 
sotietate reperitur, in mercantiis, drappis serici et aliis rebus dependentibus, et in 
dictis que sunt in diversis mundi partibus in Neapoli, Parigius et in itineribus, et 
ius petendi et confitendi et exigendi residua ac reliqua si qua superessent in so-
tietate predicta ...», mentre nel secondo: «Item ius petendi et exigendi a Baldasario 
Schiatte de Luca, Ianue residente, et seu ab eo quem ipse Baldasar nominabit esse 
debitorem dicte hereditatis pro una petia velluti nigri, quam idem Stefanus dum 
vivebat consignari fecit in Ianua dicto Baldasario ut illam venderet ad provisionem 
...».
40 In testa alla prima lista si precisa: «Item ius petendi, exigendi et confitendi ab 
infrascriptis debitoribus dicti olim Stefani et nunc eius hereditatis infrascriptas 
summas de quibus apparent et scripti sunt debitores, in quodam libro dicti Stefani 
signato littera B, in quo scripti sunt debitores et creditores ipsius olim Stefani et 
eius hereditatis, et maxime dicti debitores, in foliis infrascriptis, et ius ac facul-
tatem et potestatem ipsos liberandi et absolvendi ut infra apparet, videlicet ...» 
(Notari, I, 374, notaio Paolo Serfederighi, c. 102v); in tale lista sono iscritti, fra gli 
altri, gli eredi del suocero di Stefano per una somma notevolissima: «ab heredibus 
Celli Martini in foleo 7 dicti libri littera B signati florenos decem milia quadringen-
tos sexaginta sex, solidos XVII, denarios octo» (ivi). La seconda lista di debitori 
si apre così: «Item in libro giornali signato littera B ex quo sumpte fuerunt supra-
scripte partite et posite ac scripte in dicto libro B magno invenierunt infrascriptos 
debitores, qui non fuerunt positi et descripti in dicto libro magno, et ius petendi 
et consequendi ab eis ut supra infrascriptis summis, videlicet ...» (ivi, c. 103v). Si 
riporta anche la (vaga) fonte della terza lista: «Item in memoriali quodam dicti 
Stefani in foliis infrascriptis, videlicet ...» (ivi, c. 104r). 
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Stefano Fatinelli e alla sua eredità, si dichiarano disposti ad apporre 
eventuali integrazioni nell’invetario e chiedono al notaio Serfederighi 
di redigere l’intrumentum «de premissis»; nell’escatocollo sono regi-
strati i riferimenti topografici, l’elenco dei testimoni e i riferimenti 
cronologici: